
  

Závěrečná zpráva ze studijního pobytu 

 

國立中山大學National Sun Yat-sen University 

Kaohsiung, Taiwan 

 
 

 

 

 

 

 

Jméno:    Marek Fišera 

Kontakt:   marek.fisera1@gmail.com, ig: marek_fff 

Studijní obor:   Magisterské navazující, ekonomika a management, 1. ročník 

Přijímací instituce:  National Sun Yat-sen University, Kaohsiung, Taiwan 

Délka pobytu:   4,5 měsíce (zimní semestr) 

Koordinátor na NSYSU:  Hana Ting (oia.exchange@mail.nsysu.edu.tw) 

Koordinátor na UHK:   Monika Hebková (monika.hebkova@uhk.cz)



 

 2 

Obsah 

ÚVOD ................................................................................................................................................ 3 

1 PŘÍPRAVA PŘED ODLETEM ....................................................................................................... 4 

1.1 LETENKY .................................................................................................................................... 4 
1.2 OČKOVÁNÍ ................................................................................................................................. 4 
1.3 POJIŠTĚNÍ .................................................................................................................................. 4 
1.4 VÍZUM ...................................................................................................................................... 4 
1.5 MEZINÁRODNÍ ŘIDIČSKÝ PRŮKAZ .................................................................................................... 5 

2 PO PŘÍLETU .............................................................................................................................. 6 

2.1 SIM KARTA ................................................................................................................................ 6 
2.2 KARANTÉNA ............................................................................................................................... 6 

3 STUDIUM NA NSYSU ................................................................................................................ 7 

3.1 PŘEDMĚTY ................................................................................................................................. 7 

4 ŽIVOT NA TAIWANU ............................................................................................................... 10 

4.1 UBYTOVÁNÍ ............................................................................................................................. 10 
4.2 KAMPUS .................................................................................................................................. 11 
4.3 STRAVA ................................................................................................................................... 12 
4.4 DOPRAVA ................................................................................................................................ 12 

5 FINANCE ................................................................................................................................. 14 

5.1 STIPENDIUM ............................................................................................................................ 14 
5.2 NÁKLADY ................................................................................................................................. 14 
5.3 SHRNUTÍ ................................................................................................................................. 14 

ZÁVĚR ............................................................................................................................................. 15 

FOTOGRAFIE .................................................................................................................................... 16 

 



 

 3 

Úvod 

Pokud čtete tuto zprávu a váháte, zda máte letět na Taiwan nebo ne, tak hned na úvod 

si dovolím říct, že odpověď je jasné ANO! Není důvod nad tím přemýšlet. Já osobně váhal dva 

roky nebo spíše mi to překazil covid, ale nakonec jsem se rozhoupal a bylo to mé nejlepší 

rozhodnutí. 

V této závěrečné zprávě naleznete několik informací, jak to s mým pobytem bylo, jaké 

bylo mé studium, co jsem měl možnost zažít a též zde naleznete několik tipů, a hlavně kolik to 

celkem stálo. 

Ať už na Taiwan poletíte nebo ne, tak přeji příjemné čtení. 



 

 4 

1 Příprava před odletem 

Před odletem bylo potřeba zařídit několik papírů, podepsat smlouvy, koupit letenky, 

nechat se doočkovat, sjednat pojištění, vyřídit víza, sbalit se a mohlo se letět. 

1.1 Letenky 

Obecně platné pravidlo: čím dříve, tím lepe a levněji. Pokud již víte, kdy máte na Taiwan 

letět, letenky kupujte okamžitě bez prodlení! Nakonec jsem je zakoupil u společnosti Eva Air 

za necelých 25 000 Kč zpáteční. Dají se ale sehnat i okolo 20 000 Kč. 

1.2 Očkování 

Byť to není povinné, ale jen doporučené, je dobré si cestovní medicínu doplnit a nechat 

si píchnout pár injekcí, než se vydáte do Asie. Doporučuje se očkování proti žloutence typu 

A i B, tetanu, břišnímu tyfu, vzteklině a meningokokovi. 

Já osobně jsem si nechal doočkovat tetanus s černým kašlem, žloutenku, břišní tyfus 

a meningokoka u společnosti Avenier – Očkování a cestovní medicína. Vakcíny lze aplikovat i 

ve Fakultní nemocnici Hradec Králové, kde Vám některé vakcíny vyjdou levněji. Též byly 

potřeba alespoň 2 dávky Covid-19 vakcíny, aplikované minimálně jeden měsíc před odletem. 

Nechte si vystavit mezinárodní očkovací průkaz, který mě vyšel na 120 Kč, kam si 

nechce přepsat všechna očkování, co máte. To znamená očkování proti spalničkám, 

zarděnkám, příušnicím a všechno z cestovní medicíny. 

Přijímací univerzita po nás též chtěla rentgen plic jako potvrzení, že nemáme 

tuberkulózu. Lze vyhotovit ve fakultní nemocnici. 

Celková náklady na všechna očkování a rentgen s certifikátem činily necelých 5 500 Kč. 

Určitě je dobré si u své zdravotní pojišťovny zkontrolovat, zda Vám něco neproplatí.  

1.3 Pojištění 

Cestovní pojištění jsem zřídil u doporučované pojišťovny univerzitou ERV za 5 780 Kč 

na 180 dní. Je ale dobré si zkontrolovat, zda již nějaké cestovní pojištění nemáte například ke 

svému bankovnímu účtu. 

1.4 Vízum 

Na Taiwan jsem letěl za dob, kdy měl uzavřené hranice, proto jsme si mohli zařídit jen 

single víza. Vyřizoval jsem je přes Taipeiskou Hospodářskou a Kulturní kancelář v Praze, kde 

jsem zaplatil 1 126 Kč. Následné vyřízení trvalo přes 3 týdny. 



 

 5 

1.5 Mezinárodní řidičský průkaz 

Pokud budete chtít na Taiwanu řídit skútr a věřte mi, že chcete, je nutné si vyhotovit 

mezinárodní řidičský průkaz. Ten lze na počkání udělat na Odboru dopravy v Gayerových 

kasárnách za poplatek 50 Kč. 



 

 6 

2 Po příletu 

Pokud již máte všechno zařízené, můžete vzlétnout do oblak. Já letěl z Vídně (VIE) přes 

Bangkok (BKK) na Taoyuan (TPE) letiště. Let trval okolo 16 hodin. Hned po příletu jsme si 

museli udělat PCR test. Též jsme si směnili peníze z EUR na NTD (Taiwanský dolar). 

2.1 SIM karta 

Nutností je také zakoupení SIM karty. Máte na výběr ze dvou možností, buď si koupíte 

hned na letišti SIMku na celý pobyt (dražší varianta) nebo si na letišti koupíte jen na kratší 

dobu a pak ve městě koupíte novou a výrazně levnější. Určitě doporučuji zakoupit kartu 

s neomezenými daty. Co nemohu doporučit je mobilní operátor GT, který má velmi špatné 

pokrytí a na kolejích nebudete mít téměř žádný internet. 

Za SIM kartu s neomezenými daty na 180 dní jsem zaplatil 3500 Kč. 

2.2 Karanténa 

Po vyřešení papírování a ostatních záležitostí na letišti jsme museli každý nastoupit na 

speciální taxi, který nás odvezl do Kaohsiungu do karanténního hotelu, kde jsme měli strávit 

8 nocí v izolaci. Samotné taxi vyšlo na 2 200 Kč. 

Karanténu jsem strávil v Idol Hotelu, kde nám podávali opravdu odporné jídlo. K tomu 

se každý den opakovalo. Proto jsem byl závislý na aplikaci Uber Eats, jelikož jsme za celý pobyt 

nesměli opustit pokoj. Karanténa stála 10 000 Kč. 



 

 7 

3 Studium na NSYSU 

Již v karanténě jsem vybíral předměty, které bych chtěl studovat. Univerzitní 

informační systém je opravdu zastaralý a nepřehledný. I po půl roce netuším, jak to funguje. 

Co se týče předmětů, tak je poměrně velký výběr, samozřejmě v anglickém jazyce. 

3.1 Předměty 

Byť naše univerzita požaduje splnění alespoň 3 předmětů, je dobré si jich zapsat více. 

Co by kdyby. 

Beginner Mandarin Course (CLC101) 

Můj nejoblíbenější předmět, na který jsem se opravdu těšil – čínština. Předmět je 

vyučován ve dvou blocích po dvou hodinách. Dostal jsem velmi milou, energickou, no prostě 

skvělou učitelku, se kterou jsem ji hodiny opravdu užil. I přes to, že postupem času moje 

motivace a zápal do učení se čínštiny upadal, tak se stále jedná o nejlepší předmět z celého 

pobytu.  

Hodnocení předmětu zahrnuje docházka, průběžné kvízy (čtyři), domácí úkoly (asi také 

čtyři), mid-term exam a final exam. Absolvování předmětu nevyžaduje žádné biflování. Stačí 

se na to jednou/dvakrát týdně na chvíli podívat a máte splněno. Mid-term a final exam se 

skládá z posledu, čtení a mluvení (představení se, základy konverzace). 

Určitě doporučuji si předmět zapsat. Jako bonus za splnění čínštiny je MOFA 

stipendium ve výši 60 000 NTD (47 000 Kč, aktuální pro rok 2022). 

 

Work Psychology (HRM563) 

Další předmět jsem zvolil Work Psychology s příjemným britským profesorem 

Davidem. Předmět se vyučuje v jednom tříhodinovém bloku. Samotné hodiny jsou místy 

zajímavé, ale vcelku je David spíše uspávač hadů. Je to skvělý předmět na oddych, při kterém 

se můžete věnovat jiným aktivitám.  

Hodnocení předmětu se skládá pouze z mid-termu (40 %) a final examu (60 %). Jako 

mid-term je na výběr práce individuálně nebo ve skupině o 2-4 členech na eseji o 1 500–2 000 

slovech nebo na prezentaci o 15-20 minutách. Na final exam je na výběr individuální esej 

o 2 500-3 000 slovech nebo skupinová prezentace o 2-4 členech na 20-30 minut + krátké 

shrnutí na 1 500 slov. 

 



 

 8 

Human Resource Competency Development (HRM609) 

Opět předmět vyučovaný Davidem, ale s mírně lepší náplní. Hodiny jsou opět v jednom 

tříhodinovém bloku. Styl vyučování je obdobný jako u Work Psychology. 

Hodnocení předmětu se skládá z mid-termu (50 %) a final examu s portfoliem (50 %). 

Mid-term je skupinová prezentace na zadané téma. Final exam se skládá z 6minutové 

prezentace a k tomu je potřeba odevzdat portfolio, které obsahuje Vaše CV a cover letter, dále 

Personal Development Plan a Industry Analysis na alespoň 2 000 slov. 

Všechny předměty s Davidem bych bral jako oddych, pokud Vám nevadí psát eseje 

a prezentace. 

 

International Marketing Management (IB519) 

Předmět vyučovaný mladou a velmi příjemnou korejskou profesorkou Jeeyeon Kim 

v jednom tříhodinovém bloku. Prezentace jsou opravdu přínosné, aktuální a zajímavé. Vše se 

týká moderního marketingu. Vyučující je zapálená a energická. Ještě zajímavější a zábavnější 

jsou diskuse přímo v hodinách. Celý semestr se pracuje v mezinárodních skupinách 

namixované s místními studenty. 

Hodnocení předmětu je opět skládá z mid-termu a final examu. Oboje jsou skupinové 

prezentace. Také je nutné odevzdat shrnutí (alespoň 1 000 slov) ze školního výletu do místní 

firmy, kde jsme během semestru zavítali. Součástí hodnocení je i Vaše angažovanost ve 

skupině.  

Pokud Vás baví práce na skupinových projektech se zahraničními studenty a rádi 

prezentujete či diskutujete a baví Vás marketing, tak tohle je předmět přímo pro Vás! 

 

Sport & Health: Basic Yachting (GEPE215B) 

Sportovní oddychová aktivita – Windsurfing. Vyučuje se v jednom dvouhodinovém 

bloku místním profesorem. Vyzkoušíte si zde bodyboarding, paddleboarding, canoeing 

a hlavně windsurfing. Předmět je vyučován v čínštině, ale vůbec ničemu to nevadí, zkrátka 

sleduj a uč se. 

Hodnocení opět složené z mid-termu a final examu. Mid-term obsahoval plavbu na 

kánoi, kde jste museli odpádlovat k bójce, vyskočit a znovu nastoupit do kánoe a vrátit se 

nazpět. Hodnocení se odvíjí od Vašeho dosaženého času. Final exam měla být původně plavba 



 

 9 

na windsurfu, ale kvůli špatnému počasí jsme nakonec pouze skládali windsurf plachtu. Opět 

stopováno na čas. 

Předmět určitě doporučuji. Užili jsme si mnoho legrace, naučili se, jak složit, stát a jak 

ovládat windsurf. Univerzita jinak poskytuje nespočet i jiných sportovních aktivit jako 

například yachting, lukostřelbu, badminton, volejbal, tenis a mnoho dalších. Samotný kampus 

pak nabízí basketbalová hřiště, tenisové kurty, fotbalové hřiště, bazén, tělocvičny, fitness 

centra, pláž… 

 

Dragon Boats 

Sice se nejedná o studijní předmět, ale vřele doporučuji se do tým dragon boats 

přihlásit! Jedná se o tradiční dlouhé lodě, na kterých na pak poplujete závody na Lotus Lake. 

Tréninky jsou dvakrát v týdnu po dvou hodinách. Užijete si soustu zábavy, zároveň to je skvělá 

příležitost se seznámit ostatními studenty.  

 
Obrázek 1 Dragon boats race 



 

 10 

4 Život na Taiwanu 

Život na Taiwanu je opravdu odlišný od života v Evropě. Budete primárně žít venku, 

budete jíst venku, celkově budete pořád na čerstvém vzduchu. 

4.1 Ubytování 

Jako ubytování jsme zvolili mezinárodní koleje přímo v kampusu, které mohu vřele 

doporučit. Když už letíte na NSYSU, tak koleje jsou must have! Budete přímo v centru dění, ve 

skvělém kampusu, s ostatními studenty, s opicemi všude kolem, kousek od pláže. O bydlení 

mimo kampus bych ani neuvažoval. Na kolejích je výběr mezi twin room a quadro room. Já 

bydlel ve twin room s kamarádem. V pokojích jsou postele, na které si musíte sehnat svou 

vlastní matraci, a mnoho úložného prostoru. Součástí pokojů je klimatizace, bez které si pak 

nedokážete život představit. Na druhou stranu nečekejte žádný velký luxus. Vašimi 

spolubydlícími budou i mravenci, švábi, myši a krysy.  

Za koleje a za elektřinu jsem zaplatil celkem přibližně 14 500 Kč za jeden semestr. 

 
Obrázek 2 Twin room, koleje 



 

 11 

4.2 Kampus 

Co jsem opravdu miloval na NSYSU je jeho kampus, který se rozprostírá na dlouhém 

pobřeží a po kopcích. Jeho umístění je naprosto dokonalé. Je na kraji města oddělený kopcem, 

který je ale spojený tunelem. V kampuse jsou minimálně 3 „convenience stores“ neboli 

obchůdky se smíšeným zboží. 

Nedílnou součásti kampusu jsou všudy přítomné opice, které věřte nebo ne, nejsou zas 

tak roztomilé, jak se na první pohled zdají. Jakmile uvidí, že nesete jakýkoliv kelímek, sáček 

nebo zkrátka cokoliv, v čem by mohlo být jídlo, budete neprodleně okradeni. Proto je dobré 

všechno nosit s batohu. Opice jsou velmi drzé, agresivní a neznají smilování. 

 
Obrázek 3 NSYSU kampus 

 
Obrázek 4 NSYSU kampus, sportoviště 



 

 12 

4.3 Strava 

Přímo v kampuse se nachází jedna kantýna a několik restaurací, které si zamilujete. Rád 

vzpomínám na Milo(restaurace) a jeho „lemon chicken breast with noodles“, který jsme jedli 

snad každý den jako večeři nebo ranní „chicken burger with egg and coffee“. Zároveň 

nečekejte žádné kulinářské zážitky jako doma v Evropě. Taiwanci opravdu nejsou dobří 

kuchaři. Jinak osobně jsem na Taiwanu ani jednou nevařil. Nebylo ani potřeba. V Asii se prostě 

jí venku. Proto většina domácností ani nemá vlastní kuchyně. Na kolejích sice kuchyňka je, ale 

nedoporučuji z hygienických důvodů používat. 

Co se týče speciálně Kaohsiungu, tak je zde vše extrémně sladké nebo smažené. Pečivo 

je sladké, jogurty jsou sladké, kafe je sladké, všechno pití je sladké a všechno maso je smažené. 

Asi nejlepší jídlo, co jsem na Taiwanu jedl, bylo v IKEA. Jídlo je jinak nezajímavé, bez chuti. 

Ve městě se najíte opravdu na každém rohu. Co také naleznete na každém rohu je 

7eleven a Family mart. Jsou to menší obchody se smíšeným zbožím, s bankomatem, 

s toaletami, které jsem dost často otevřené 24/7. A na to si opravdu rychle zvyknete. Také 

bych vřele doporučil night street markety, které si jsou také na každém rohu a budete je 

milovat. 

Co se týče cen jídla, tak v kampuse se dobře najíte za 30 až 80 Kč. Ve městě standartní 

menu okolo 50 až 150 Kč. Jídlo je zde poměrně levné. Jen si dejte pozor na pizzu! Protože 

taiwanská „velká“ pizza znamená evropská malá pizza. Takže až si budete objednávat jídlo 

třeba přes UberEats, tak nebuďte zklamaní, že Vám místo velké pizzy přijde malá a místo malé 

přijde malinká placka o velikosti Vaší dlaně. 

Skoro bych zapomněl na „pitný režim“. Pivo na Taiwanu stojí okolo 30-40 Kč za 

půllitrovou plechovku u obchodě. Budete primárně pít Taiwan Beer, které je 

konkurenceschopné českému pivu. Pokud budete chtít něco silnějšího, určitě zkuste 9.9 strong 

beer za 80 Kč. Kdo ví, ten ví. Obecně alkohol je dražší než doma. 

Celkové náklady za jídlo a „pitný režim“ bych odhadl na 40 000 Kč. 

4.4 Doprava 

Existuje několik způsobů dopravy. Na Taiwanu se nachází high speed rail (rychlovlak), 

local trains (pomalejší levné vlaky), light railway (tramvaj), autobusy jako městské, tak 

univerzitní, MRT (metro), Uber a další taxi služby, sdílená kola (UBike), sdílené skútry anebo si 

můžete pronajmou svůj vlastní skútr, a to vy chcete!  



 

 13 

Skútr je a bude moje srdcovka. Je ale nutné očekávat, že pokud budete chtít řídit skútr, 

budete každý den bojovat o život a to doslova! Taiwanci jsou otřesní řidiči. Ve městě prakticky 

neexistuje rychlostní limit i přes to, že skoro všude jsou značky na 40 km/h. Neexistuje 

přednost zprava, červený semafor je pouze barva, předjíždí se zprava i zleva a rychlejší 

vyhrává. Nejhorší přestupek, co můžete udělat, je špatně zaparkovat mimo parkoviště. Pokud 

omylem zaparkujete přes noc mimo vyznačené parkoviště, tak ráno skútr už nehledejte, byl 

odtažen. Dále je potřeba naučit se taiwanská dopravní pravidla jako například, že nemůžete 

jen tak odbočit doleva a že je nutné se zařadit do „boxu“. 

Měsíční pronájem skútru stojí okolo 2 000 Kč + depozit. Skútr jsem zapůjčil 

u světoznámého Louise. Jen pozor, nemá na skútrech žádné pojištění. Takže se pokuste 

nebourat. V případě bouračky budete platit desetitisíce za škodu. Ano, měl jsem na Taiwanu 

dopravní nehodu a opravdu to není příjemná situace. K tomu ERV pojištění od UHK nepokrývá 

způsobené škody na motorových vozidlech ani škodu způsobené motorovými vozidly.  

Cena benzínu se pohybuje okolo 24 Kč/L (2022). Celkové náklady na pronájem a provoz 

skútru bych odhadl na 13 000 Kč. 



 

 14 

5 Finance 

Nedílnou součástí pobytu byly finance, které v následující kapitole rozeberu. Jedná se 

o hrubé odhady, do kterých nepočítám počáteční náklady a neočekávané výdaje jako například 

koupě iPhonu, MacBooku, dopravní nehoda atd. 

5.1 Stipendium 

Na Taiwan jsem obdržel stipendium ve dvou složkách. První část byla od univerzity, 

která činila 59 500 Kč. Druhá složka byla od MOFA za splnění kurzu čínštiny v přepočtu 

47 000 Kč. Celkově jsem tedy obdržel krásných 106 500 Kč, za které oběma stranám moc 

děkuji. 

5.2 Náklady 

Náklady vyjádřím přehlednou tabulkou, kde zmíním pouze nejvýznamnější náklady. 

Očkování 5 500 Kč 

Pojištění 5 780 Kč 

Letenky 25 000 Kč 

SIM karta 3 500 Kč 

Strava 40 000 Kč 

Ubytování 14 500 Kč 

Karanténa 12 200 Kč 

Cestování 20 000 Kč 

Zábava 10 000 Kč 

Skútr 13 000 Kč 

 

Celkové náklady tedy za běžný život činily okolo 150 000 Kč. Kdybych započítal další 

výdaje s neočekávanými výdaji, snadno se částka vyšplhá přes 200 000 Kč. 

5.3 Shrnutí 

Za slušný život plný zážitků na Taiwanu se dá dostat i na 130 000 Kč. Ale i přes to je 

nutné počítat s vyššími výdaji z „vlastní kapsy“. Je dobré vždy mít nějakou menší rezervu 

alespoň 50 000 Kč, protože nikdy nevíte, co se může stát. 

Stipendium by tedy pokrylo cca 70 % nákladů. Mně osobně to pokrylo menší polovinu. 



 

 15 

Závěr 

Na závěr bych strašně moc poděkovat FIMce za tuto příležitost studovat na NSYSU. 

Bylo to jedno z mých nejlepších rozhodnutí v mém životě. Díky ní jsem poznal nespočet nových 

přátel z celého světa, zažil nespočet zážitků, načerpal nové zkušenosti. 

Též bych rád poděkoval Monice Hebkové za její ochotu a trpělivost a její celkové 

pracovní nasazení, protože bez ní bych nikam neletěl. Díky ní mě čeká ještě další půl rok 

v Portugalsku, v Coimbře. Na závěr si můžete ještě prohlédnout několik fotografií v příloze 

z mého pobytu na Taiwanu. 

Ještě jednou velké díky!  



 

 16 

Fotografie 

 

 



 

 17 

 

 



 

 18 

 

 


